
RE\1255850LV.docx PE732.304v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0267/2022

11.5.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par sociālajām un ekonomiskajām sekām, ko Eiropas Savienībai rada Krievijas 
karš Ukrainā — ES rīcībspējas pastiprināšana
(2022/2653(RSP))

Luis Garicano
Renew vārdā



PE732.304v01-00 2/11 RE\1255850LV.docx

LV

B9-0267/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par sociālajām un ekonomiskajām sekām, ko Eiropas 
Savienībai rada Krievijas karš Ukrainā — ES rīcībspējas pastiprināšana
(2022/2653(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Parlamenta iepriekšējās rezolūcijas par Krieviju un Ukrainu,

– ņemot vērā tā 2022. gada 7. aprīļa rezolūciju par Eiropadomes 2022. gada 24. un 
25. marta sanāksmes secinājumiem, tostarp par jaunākajiem notikumiem saistībā ar karu 
Ukrainā un ES sankcijām pret Krieviju, un to īstenošanu1,

– ņemot vērā Padomes 2001. gada 20. jūlija Direktīvu 2001/55/EK par obligātajiem 
standartiem, lai pārvietoto personu masveida pieplūduma gadījumā sniegtu tām pagaidu 
aizsardzību, un par pasākumiem, lai līdzsvarotu dalībvalstu pūliņus, uzņemot šādas 
personas un uzņemoties ar to saistītās sekas (Pagaidu aizsardzības direktīva)2,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 6. aprīļa Regulu (ES) 2022/562, 
ar ko groza Regulas (ES) Nr. 1303/2013 un (ES) Nr. 223/2014 attiecībā uz kohēzijas 
rīcību bēgļu atbalstam Eiropā (CARE)3,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 23. decembra Regulu (ES) 
2020/2221, ar ko Regulu (ES) Nr. 1303/2013 groza attiecībā uz papildu resursiem un 
īstenošanas kārtību, lai palīdzētu veicināt ar Covid-19 pandēmiju un tās sociālajām 
sekām saistītās krīzes seku pārvarēšanu un sagatavoties zaļai, digitālai un noturīgai 
ekonomikas atveseļošanai (REACT-EU)4,

– ņemot vērā 2022. gada 11. marta Versaļas deklarāciju,

– ņemot vērā Padomes lēmumus par sankcijām un ierobežojošiem pasākumiem pret 
Krieviju,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Krievijas Federācija 2022. gada 24. februārī sāka neprovocētu un nepamatotu 
iebrukumu Ukrainā, kas ir uzbrukums ne tikai Ukrainas tautai, bet arī Eiropas miera 
kārtībai un tādējādi apdraud pamatu, uz kura ir balstīta ES ārpolitika, drošības un 
aizsardzības politika;

B. tā kā iebrukuma radītie fiziskie zaudējumi Ukrainā sasniedz vismaz 500 miljardus USD; 
tā kā paredzams, ka 2022. gadā valsts zaudēs pusi no iekšzemes kopprodukta;

C. tā kā saskaņā ar ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos datiem līdz 2022. gada 

1 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0121.
2 OV L 212, 7.8.2001., 12. lpp.
3 OV L 109, 8.4.2022., 1. lpp.
4 OV L 437, 28.12.2020., 30. lpp.



RE\1255850LV.docx 3/11 PE732.304v01-00

LV

5. maijam no Ukrainas bija aizbēguši vairāk nekā 5,7 miljoni cilvēku, no kuriem vairāk 
nekā 85 % pašlaik mīt kādā ES valstī;

D. tā kā Krievijas karš Ukrainā ir parādījis ES apņēmību, vienotību un spēku demokrātisko 
vērtību aizstāvēšanā; tā kā tas ir arī apliecinājis, ka ES ir vajadzīgas ekonomiskās, 
sociālās un institucionālās reformas, lai pārvarētu Krievijas militārās agresijas globālās 
sekas;

E. tā kā kopš Krievijas iebrukuma sākuma ES dalībvalstis Ukrainas atbalstam kopumā ir 
apņēmušās piešķirt 12,8 miljardus EUR, kas ietver ES iestāžu un Eiropas Investīciju 
bankas apsolītos līdzekļus; tā kā tajā pašā laikā ES dalībvalstis Krievijai ir nosūtījušas 
52 miljardus EUR maksājumos par fosilo kurināmo; tā kā tajā pašā laikā Amerikas 
Savienotās Valstis ir apņēmušās Ukrainai piešķirt 10,31 miljardu EUR5;

F. tā kā Krievija ir vienpusēji nolēmusi pārtraukt gāzes piegādi Bulgārijai un Polijai; tā kā 
arvien vairāk ES dalībvalstu jau ir paudušas atbalstu pilnīga enerģijas embargo 
īstenošanai attiecībā uz Krieviju, lai izvairītos no tās šantāžas;

G. tā kā šādā bīstamā laikā ES ir pilnībā jāizmanto pilnvaras, kas tai piešķirtas ar 
Līgumiem, lai atrisinātu pašreizējo konfliktu un stiprinātu Eiropas drošības un 
aizsardzības spējas un galu galā sniegtu tās iedzīvotājiem un kaimiņiem mieru un 
drošību, ko tie ir pelnījuši;

H. tā kā pašreizējā krīze ir parādījusi Eiropas aizsardzības ierobežojumus, jo īpaši budžeta 
aspektā, ņemot vērā notiekošās diskusijas par to, kādu militāro aprīkojumu vai atbalstu 
ES var sniegt;

I. tā kā Versaļas deklarācijā ES līderi atkārtoti apstiprināja ES apņemšanos uzņemties 
lielāku atbildību par savu drošību un spēju rīkoties autonomi, kā arī risināt ES 
stratēģiskās atkarības jautājumus, tostarp samazinot tās ārējo energoatkarību, jo īpaši no 
Krievijas gāzes un naftas, ievērojami palielinot aizsardzības izdevumus, nostiprinot tās 
rūpniecisko un ekonomisko bāzi, attīstot stratēģiskās nozares, uzņemoties turpmākas 
iniciatīvas, lai stiprinātu Eiropas aizsardzības rūpniecisko un tehnoloģisko bāzi, un 
paātrinot pašreizējos centienus palielināt militāro mobilitāti visā ES;

J. tā kā ES ir jākļūst par reālu spēku pasaules arēnā ar spēju pašai rīkoties un pieņemt 
lēmumus, jo īpaši attiecībā uz aizsardzību, enerģētiku, lauksaimniecību, akvakultūru un 
rūpniecību;

K. tā kā Ukraina Starptautiskajam Valūtas fondam, Pasaules Bankai un citām 
starptautiskām finanšu iestādēm kopumā ir parādā 22 miljardus USD,

Ekonomiskās sekas

1. uzsver, ka Krievijas militārā agresija pret Ukrainu un ES pamatotās sankcijas pret 
Krieviju un Baltkrieviju ietekmē ES ekonomikas atveseļošanu pēc pandēmijas un 
nopietni apdraud tās atveseļošanas un noturības stratēģiju, kā arī vienotā tirgus 

5Antezza, A. un citi, “The Ukraine Support Tracker: Which countries help Ukraine and how?”, Ķīles Pasaules 
ekonomikas institūta darba dokuments, 2022. gada maijs.



PE732.304v01-00 4/11 RE\1255850LV.docx

LV

integritāti;

2. ar lielām bažām norāda uz augošo inflāciju, kas tieši un nelabvēlīgi ietekmē visu 
Eiropas iedzīvotāju pirktspēju, kā arī mazos un vidējos uzņēmumus (MVU); jo īpaši 
uzsver pārtikas, naftas, gāzes, elektroenerģijas un izejvielu cenu pieaugumu un cenu 
pieauguma nesamērīgo ietekmi uz visneaizsargātākajām mājsaimniecībām;

3. atzinīgi vērtē to, ka dalībvalstis ir pieņēmušas dārgus, taču nepieciešamus pasākumus, 
lai mazinātu cenu pieauguma ietekmi uz iedzīvotājiem un uzņēmumiem, jo īpaši uz 
MVU; uzsver, ka atkarības pakāpe no Krievijas un Ukrainas importa, jo īpaši 
enerģētikas jomā, dažādās ES dalībvalstīs ievērojami atšķiras; aicina Komisiju un 
dalībvalstis nākt klajā ar turpmākiem pasākumiem, lai novērstu un mazinātu šādu 
ietekmi, jo īpaši enerģijas cenu un piegādes satricinājumu atšķirības ES dalībvalstīs;

4. pauž dziļas bažas par Krievijas kara pret Ukrainu sekām attiecībā uz ES pārtikas 
sistēmu; uzsver, ka ir steidzami jāpārskata ES pieeja nodrošinātībai ar pārtiku, 
jāsamazina pārtikas sistēmas kopējā atkarība no importa un jāpalielina pārtikas piegādes 
ķēdes noturība, jo īpaši izejvielu piekļuves līmenī;

5. uzskata, ka ir steidzami jānovērš trūkumi, ko atklāj pārmērīga paļaušanās uz enerģijas, 
barības un mēslošanas līdzekļu importu no viena vai tikai dažiem piegādātājiem, 
nepieciešamība paplašināt lauksaimniecības prakses, kas nav tik atkarīgas no 
izejvielām, un piegādes ķēdes dažādošanas trūkums;

6. atgādina par savu 2022. gada 24. marta nostāju6, kurā Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas 
valstis ir aicinātas organizēt konferenci par pārtikas nodrošinājumu, lai risinātu 
īstermiņa nepilnības pārtikas piegādē un vidēja termiņa jautājumu par lauksaimniecības 
noturību reģionā; aicina Komisiju risināt šo situāciju pārtikas jomā, mobilizējot 
attiecīgo daudzumu ES starptautisko graudu krājumu, lai novērstu pārtikas 
nodrošinājuma un pieejamības cenas ziņā problēmas Tuvajos Austrumos un 
Ziemeļāfrikā;

Sociālās sekas

7. atzinīgi vērtē ES pilsoņu un iedzīvotāju centienus sniegt reālu atbalstu Ukrainas 
bēgļiem; aicina dalībvalstis atvieglot darbu un administratīvās procedūras brīvprātīgo 
organizācijām, kas nodarbojas ar humāno palīdzību, un aicina tās atbalstīt šo darbu 
finansiāli, izmantojot ES finansējumu;

8. uzsver, ka pienācīgi jānovērtē un ar atbilstīgiem finanšu resursiem jāatbalsta ES 
pierobežas valstu — Polijas, Rumānijas, Ungārijas un Slovākijas, kā arī Moldovas 
centieni, kuras visas uzņēma lielāko daļu no kara bēgošo ukraiņu, jo īpaši, lai palīdzētu 
to vietējām iestādēm un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas sniedz būtiski 
svarīgu palīdzību bēgļiem;

9. stingri nosoda to, ka piekļuve vissmagāk skartajiem apgabaliem joprojām ir 
problemātiska, jo vēl arvien pastāv drošības riski gan cietušajiem civiliedzīvotājiem, 
gan humānās palīdzības sniedzējiem; tomēr atzīst ES starptautisko partneru, piemēram, 

6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0099.



RE\1255850LV.docx 5/11 PE732.304v01-00

LV

ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos, centienus vairāk nekā 27 172 cilvēkiem 
vissmagāk skartajos reģionos nodrošināt dzīvībai svarīgu palīdzību ar dažādu aģentūru 
humānās palīdzības konvojiem;

10. tādēļ aicina izveidot drošas pārejas un humanitāros koridorus tiem, kuri bēg no 
konflikta, un sniegt steidzamu palīdzību, kas vajadzīga valsts iekšienē pārvietotām 
personām, bērniem un tiem, kuri ir iesprostoti aplenktajos apgabalos vai nevar tos 
pamest; atgādina, ka, kā noteikts Pagaidu aizsardzības direktīvā, pārcelšanai vajadzētu 
būt pieejamai visām personām, uz kurām attiecas pagaidu aizsardzība, un būtu jāņem 
vērā attiecīgo personu vēlmes;

11. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu par ES solidaritātes platformas izveidi informācijas 
apmaiņai par dalībvalstu uzņemšanas spējām un par cilvēku skaitu, kuri dalībvalstu 
teritorijā saņem pagaidu aizsardzību; aicina visas ES dalībvalstis izmantot šādu 
platformu, lai piedāvātu atbalstu, tostarp attiecīgā gadījumā atbalstu pārcelšanai;

12. atgādina, cik svarīgi ir vākt sadalītus datus saskaņā ar ES datu aizsardzības standartiem, 
lai identificētu neaizsargātas grupas, kas ierodas no Ukrainas, piemēram, tās, kurām nav 
dokumentu vai valstspiederības, lai konstatētu konkrētu grupu vajadzības un tās 
atbalstītu;

13. aicina Komisiju un dalībvalstis pievērst īpašu uzmanību nepavadītu nepilngadīgo 
situācijai, lai nodrošinātu, ka tiek apmierinātas viņu tūlītējās vajadzības, ka viņi tiek 
pienācīgi identificēti un izsekoti un ka dalībvalstis apmainās ar datiem, lai viņus atkal 
apvienotu ar ģimenēm vai, ja iespējams, vēlāk atkal iekļautu Ukrainas sabiedrībā, 
vienlaikus garantējot viņu aizsardzību pret ļaunprātīgu izmantošanu un cilvēku 
tirdzniecību, jo īpaši attiecībā uz jaunām sievietēm;

14. stingri mudina Komisiju un dalībvalstis savos centienos iekļaut atbilstīgu dzimumu 
dimensiju, lai palīdzētu sociāli integrēt sievietes un aktivizētu viņu līdzdalību darba 
tirgū, tostarp attiecībā uz piekļuvi pienācīgai aprūpei gan viņām pašām, gan viņu aprūpē 
esošajām personām, jo īpaši seksuālas vardarbības upuriem; turklāt mudina Komisiju un 
dalībvalstis cīnīties pret cilvēku tirdzniecības risku, tostarp piedāvājot palīdzību un 
konsultācijas no likvidēto tīklu darbībām cietušajām personām;

15. aicina Komisiju pastiprināt centienus sniegt humāno palīdzību un atbalstīt bēgļu sociālo 
integrāciju un integrāciju darba tirgū, tostarp izmantojot ātru profilēšanu un 
kvalifikāciju atzīšanu, jo īpaši ar ES prasmju profila noteikšanas rīku, kas paredzēts 
trešo valstu valstspiederīgajiem; aicina Komisiju arī sniegt dalībvalstīm finansiālu 
atbalstu bēgļu uzņemšanai un integrācijai, tostarp aprūpes pakalpojumiem, mājokļiem, 
pārtikai, materiālajai palīdzībai, mācību programmām un valsts nodarbinātības 
dienestiem; uzskata, ka iesaldētie Krievijas personu līdzekļi būtu jāizmanto arī bēgļu 
uzņemšanai; aicina Komisiju cieši uzraudzīt šādu finansējumu, lai nodrošinātu, ka tas 
sasniedz paredzētos mērķus;

16. aicina dalībvalstis, jo īpaši Garantijas bērniem valstu koordinatorus, nodrošināt, ka 
bērniem, kas bēg no Ukrainas, uzņēmējvalstīs ir brīvi un efektīvi pieejami tādi paši 
galvenie pakalpojumi kā citiem bērniem, sākot ar mājokli, uzturu, piekļuvi aprūpei un 
izglītībai, jo viņi jau ir iekļauti Garantijā noteiktajās neaizsargātajās kategorijās; aicina 
arī nodrošināt Ukrainas jauniešiem piekļuvi līdzīgām iespējām, tostarp garīgās veselības 



PE732.304v01-00 6/11 RE\1255850LV.docx

LV

atbalstam un konsultācijām;

17. aicina Komisiju un dalībvalstis koordinēt pacientu, jo īpaši neaizsargātu personu, 
pārvietošanu uz visām ES dalībvalstīm; uzskata, ka Ukrainas kaimiņvalstīm nevajadzētu 
vienām uzņemties visu darbu saistībā ar daudzu cilvēku ierašanos no Ukrainas; aicina 
dalībvalstis ar Komisijas atbalstu nodrošināt regulāro vakcinācijas un skrīninga 
pakalpojumu nepārtrauktību, novērst trūkumus iepriekšējās vakcinācijas vēsturē un 
garantēt piekļuvi vakcīnām pret infekcijas slimībām;

18. ar bažām norāda, ka aptuveni 400 000 Ukrainas bēgļu ir cilvēki ar invaliditāti, un 
uzsver, ka viņiem ir jāpiedāvā piemērota aizsardzība un aprūpe, tostarp izveidojot 
uzņemšanas centrus, kas var uzņemt cilvēkus ar invaliditāti un būtu piekļūstami 
cilvēkiem ar invaliditāti, un īstenojot nozīmīgu politiku, lai palīdzētu viņiem integrēties, 
iespējams, aktivizējot un atbalstot vietējās pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kuras 
risina jautājumus saistībā ar cilvēkiem ar invaliditāti;

Seku mazināšana ar solidaritātes mehānismiem

Sankciju palielināšana, vienlaikus mazinot sekas

19. pauž gandarījumu par Padomes veiktajiem steidzamajiem pasākumiem, tostarp 
sankcijām pret Putina režīmu; aicina Padomi pieņemt jaunus pasākumus, lai nodrošinātu 
sankciju efektīvu īstenošanu un uzraudzītu, kā finanšu sabiedrības un citi privātie 
dalībnieki ievēro noteikumus;

20. aicina Padomi paplašināt to personu sarakstu, uz kurām tieši attiecas ES sankcijas, 
tostarp Krievijas oligarhu sarakstu, iekļaujot tajā 6000 personu, kuras identificējis 
Alekseja Navaļnija Pretkorupcijas fonds; aicina paplašināt ES sankcijas pret medijiem, 
kas saistīti ar Krieviju un darbojas Eiropas Savienībā, jo īpaši pret "ziņu aģentūru" 
InfoRos, kas ir saistīta ar GRU (Krievijas Galveno izlūkošanas pārvaldi);

21. turklāt aicina Padomi paplašināt to personu sarakstu, uz kurām attiecas ES sankcijas, 
iekļaujot arī lielo Krievijas uzņēmumu valdes locekļus no Eiropas, jo īpaši bijušo 
Vācijas kancleru Gerhardu Šrēderu;

22. atgādina par savu iepriekšējo rezolūciju, kurā tika pieprasīts tūlītējs pilnīgs embargo 
naftas, ogļu, kodoldegvielas un gāzes importam no Krievijas; pauž nožēlu, ka 
dalībvalstis vēl nav veikušas pasākumus, lai īstenotu šo tūlītējo pilnīgo embargo; atzīst, 
ka tajā pašā laikā Eiropas Savienība ir nosūtījusi Krievijai 50 miljardus EUR 
maksājumos par Krievijas fosilā kurināmā importu; aicina Komisiju līdz brīdim, kad 
Padomē tiks panākta nepieciešamā vienprātība par pilnīgu embargo, izmantot savas 
pilnvaras, lai ierosinātu konfiscējošu tarifu par fosilā kurināmā importu no Krievijas; 
atzīst, ka šāda veida tarifs nekavējoties samazinātu Krievijas fosilā kurināmā patēriņu 
Eiropas Savienībā, vienlaikus palīdzot kompensēt ES patērētājiem jau tā augstās 
enerģijas cenas;

23. aicina Komisiju saglabāt esošos valsts atbalsta mehānismus tām nozarēm, kuras ir 
skārušas sankcijas, un sniegt norādījumus par to piemērošanu; aicina ES un tās 
dalībvalstis ieviest vai saglabāt kredīta garantijas ES rūpniecības nozaru eksportam uz 
Ukrainu;



RE\1255850LV.docx 7/11 PE732.304v01-00

LV

Īstermiņa budžeta pasākumi, lai mazinātu sekas Eiropas Savienībā

24. uzskata, ka ES vispirms būtu jāizmanto esošie finanšu resursi, lai mazinātu kara sekas 
Eiropas Savienībā; tādēļ aicina Komisiju dot dalībvalstīm iespēju izmantot finanšu 
resursus no nepieprasītajiem Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) 
aizdevumiem, lai segtu negatīvās ekonomiskās un sociālās izmaksas, kas rodas kara dēļ;

25. aicina Komisiju uzsākt un koordinēt regulatīvu iejaukšanos saistībā ar neplānotu peļņu, 
lai to izmantotu Ukrainas kara sociālo un ekonomisko seku mazināšanai ES;

26. uzsver ANM lomu REPowerEU plāna, t. i., "vienotas Eiropas rīcības cenas ziņā 
pieņemamākai, drošākai un ilgtspējīgākai enerģijai" ieviešanā un aicina Komisiju 
izpētīt, kā šo programmu varētu izmantot kopā ar valstu atveseļošanas un noturības 
plāniem, lai veicinātu ieguldījumus enerģētikas pārkārtošanā; uzsver, ka ANM ietvaros 
pieejamos aizdevumus varētu izmantot, lai papildinātu programmu REPowerEU;

27. pauž pārliecību, ka krīzes laikā jāturpina stiprināt solidaritātes spējas, lai nodrošinātu, 
ka visvairāk skartās valstis var tikt galā ar jebkādām sociālām un ekonomiskām sekām; 
norāda uz steidzamu nepieciešamību ES līmenī dalīties ar kara nelabvēlīgajām 
ekonomiskajām un sociālajām sekām, jo īpaši attiecībā uz sankcijām, bēgļu 
pieplūdumu, kā arī enerģijas un pārtikas krīzēm, kas smagi, taču atšķirīgi skars 
dalībvalstis;

28. aicina Komisiju un dalībvalstis izskatīt iespējas grozīt dažas ES 2023. gada budžeta 
pozīcijas, lai segtu šīs papildu izmaksas; aicina Komisiju arī izvērtēt iespējas mobilizēt 
papildu finansiālo atbalstu visvairāk skartajām nozarēm;

29. aicina dalībvalstis un Komisiju steidzami palielināt finansējumu Eiropas Garantijai 
bērniem, lai to izmantotu gados jaunie Ukrainas bēgļi, un palīdzēt sasniegt mērķi līdz 
2030. gadam samazināt nabadzībā dzīvojošo bērnu skaitu vismaz par 15 miljoniem, 
tostarp par vismaz pieciem miljoniem bērnu visās dalībvalstīs līdz 2030. gadam;

30. aicina Komisiju un dalībvalstis rūpīgi uzraudzīt lauksaimniecības un akvakultūras 
pārtikas produktu tirgus, lai nodrošinātu vienotā tirgus integritāti; jo īpaši prasa veikt 
ikmēneša tirgus analīzi par lauksaimniecības, zivsaimniecības un akvakultūras tirgu 
stāvokli katrā nozarē, ietverot cenas, apjomus un piegādes ķēdes; uzskata, ka Komisijai 
būtu jāierosina pasākumi saistībā ar valsts atbalstu un kvotu elastību zivsaimniecības 
nozarē;

31. uzsver, ka ES lauksaimniekiem ir vajadzīgas kompensācijas shēmas; īpaši aicina 
steidzami veikt pasākumus, lai palīdzētu lauksaimniekiem mazināt mēslošanas līdzekļu 
pārmērīgā cenu pieauguma ietekmi;

32. aicina Komisiju steidzami veikt ekonomisku un sociālu novērtējumu par kara sekām 
attiecībā uz visiem transporta veidiem ES tirgū, jo īpaši ņemot vērā sankcijas, kas 
ietekmē šo tirgu, un vajadzības gadījumā nekavējoties sniegt atbalstu, tostarp izmantojot 
turpmākus likumdošanas un/vai finanšu pasākumus, lai mazinātu kara nelabvēlīgo 
ietekmi un nodrošinātu labi funkcionējošus, vienlīdzīgus konkurences apstākļus un 
godīgu konkurenci ES transporta nozarēs;



PE732.304v01-00 8/11 RE\1255850LV.docx

LV

33. tomēr uzskata, ka apropriāciju mobilizēšana krīzes laikā, izmantojot regulāru ES 
programmu, piemēram, kohēzijas politikas, pārcelšanu uz agrāku laiku un priekšlaikus 
finansēšanu, vidējā termiņā un ilgtermiņā nav pastāvētspējīga prakse;

34. pauž nožēlu par to, ka esošo programmu, budžeta rezervju un budžeta elastības 
instrumentu rezerves ir pārāk ierobežotas un nepietiekamas, lai ievērojami mazinātu 
nelabvēlīgās kara ekonomiskās un sociālās sekas;

35. atbalsta ANM stiprināšanu, tostarp valstu atveseļošanas un noturības plānu īstenošanas 
paātrināšanu, jo īpaši enerģētikas jomā, un daudzgadu finanšu shēmas (DFS) prioritāšu 
pārskatīšanu, lai stiprinātu steidzamus pasākumus gan valstu, gan ES līmenī; stingri 
uzskata, ka abiem instrumentiem būtu jāpalielina ES stratēģiskā autonomija;

DFS pārskatīšana

36. turklāt aicina Komisiju pēc iespējas ātrāk ierosināt DFS un Finanšu regulas savlaicīgu 
pārskatīšanu, lai integrētu jauno noturības plāna instrumentu ar karu saistīto izmaksu 
segšanai un esošo attiecīgo līdzekļu pastiprināšanai, kā arī ļautu pilnībā izmantot atcelto 
saistību summas un budžeta pārpalikumus no iepriekšējiem gadiem; aicina Komisiju arī 
izskatīt veidus, kā būtiski stiprināt elastības instrumentus, kas ļautu ES pārvarēt krīzes; 
uzstāj, ka šādai pārskatītai versijai jāstājas spēkā ne vēlāk kā 2023. gada 1. janvārī;

37. atzinīgi vērtē regulas par kohēzijas rīcību bēgļu atbalstam Eiropā ātro pieņemšanu un 
atjaunināto regulu par Atveseļošanas palīdzību kohēzijai un Eiropas teritorijām 
(REACT-EU) un aicina Komisiju izskatīt līdzīgas elastības iespējas attiecībā uz ES 
līdzekļiem 2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmā;

Palīdzība Ukrainai

38. atbalsta globālos centienus atbalstīt Ukrainu, jo īpaši G7 ietvaros, un aicina atvieglot 
Ukrainas parādu; aicina starptautisko sabiedrību atvieglot darbu saistībā ar Ukrainas 
starptautisko parādu, lai palielinātu atmaksas termiņus, samazinātu procentu likmes un 
panāktu tūlītēju likviditātes atvieglojumu; iesaka šādā plānā iekļaut arī iespēju piesaistīt 
jaunus līdzekļus no tiem pašiem institucionālajiem ieguldītājiem;

39. atgādina par savu aicinājumu sākt solidaritātes trasta fondu Ukrainai un Māršala plānam 
līdzīgu fondu ar mērķi atjaunot Ukrainu pēc kara, sākt vērienīgu investīciju programmu 
un atraisīt izaugsmes potenciālu valstī;

40. uzskata, ka šis fonds cita starpā būtu jāfinansē ES, tās dalībvalstīm, kā arī ar līdzekļu 
devēju iemaksām un kompensācijām no Krievijas par kara radītajiem zaudējumiem, 
tostarp ar Krievijas aktīviem, kas iepriekš bija iesaldēti sankciju rezultātā un kas būtu 
juridiski jākonfiscē saskaņā ar starptautiskajām tiesībām un pēc Komisijas veikta rūpīga 
juridiska novērtējuma;

ES rīcībspējas stiprināšana

Ieguldījumi mūsu neatkarībā un privāto ieguldītāju iedrošināšana

41. atzīst, ka Krievijas iebrukums Ukrainā un tā sekas ir atklājušas Eiropas Savienības 



RE\1255850LV.docx 9/11 PE732.304v01-00

LV

būtisko atkarību no trešām valstīm, jo īpaši enerģētikas ziņā, un tās trūkumus kopumā, 
tostarp aizsardzības jomā; uzskata, ka šī situācija nav ne pastāvētspējīga, ne droša 
pastāvīgi mainīgā un nestabilā pasaulē; uzskata, ka ES ir jāreaģē, nostiprinot iekšējo 
enerģijas tirgu, lai novērstu esošo atkarību un neradītu jaunu;

42. aicina Komisiju gadījumā, ja krīzes nelabvēlīgo ietekmi nevar pietiekami novērst ar 
pašreizējām programmām, būt gatavai iesniegt jaunu noturības plānu, lai palīdzētu 
mājsaimniecībām un uzņēmumiem, jo īpaši MVU, pārvarēt kara sekas, un stiprināt ES 
spēju rīkoties;

43. uzskata, ka šajā jaunajā reformu un ieguldījumu plānā būtu jāietver pasākumu kopums, 
lai atraisītu vienotā tirgus izaugsmes potenciālu, piemēram, birokrātijas mazināšana un 
uzņēmējdarbības atvieglošana, un jauns solidaritātes instruments, lai vajadzības 
gadījumā sniegtu fiskālu atbalstu ieguldījumiem ES atvērtajā stratēģiskā autonomijā;

44. tādēļ ierosina otrajā posmā izveidot stratēģiskās autonomijas fondu Eiropai (SAFE) 
vairāku miljardu EUR vērtībā, lai ieguldītu enerģētiskajā neatkarībā, kiberdrošībā, 
aizsardzības spējās, nodrošinātībā ar pārtiku, rūpniecības konkurētspējā, jaunās 
partnerībās preču jomā vai jebkurā citā kritiski svarīgā nozarē, kurā ES ir kļuvusi 
pārmērīgi atkarīga no citām valstīm;

45. uzskata, ka, lai uzlabotu ES produktivitāti un globālo konkurētspēju, ir vajadzīgas 
strukturālas, sociāli līdzsvarotas, izaugsmi veicinošas un ilgtspējīgas reformas un 
pienācīgs investīciju līmenis; atgādina, ka ANM bija vēl nepieredzēta un unikāla iespēja 
visām dalībvalstīm risināt galvenos strukturālos izaicinājumus un investīciju vajadzības, 
vienlaikus īstenojot taisnīgu, zaļu un digitālu pārkārtošanos; mudina SAFE izmantot 
pieredzi, kas gūta saistībā ar NextGenerationEU, izmantot visas iespējas un to likt lietā, 
lai pārveidotu ES ekonomiku un padarītu to ilgtspējīgu, konkurētspējīgāku un 
noturīgāku pret turpmākiem satricinājumiem, vienlaikus līdz minimumam samazinot 
birokrātiju, lai SAFE sniegtu labumu MVU;

46. uzsver, ka SAFE būtu jāveido saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru, jāadministrē 
pilnīgā Parlamenta uzraudzībā un tieši jāpārvalda Komisijai; uzsver, ka tā kopējā 
summa būtu jānosaka, pamatojoties uz skaidru investīciju nepietiekamības un izmaksu 
novērtējumu, un tajā būtu jāiekļauj dotācijas;

47. aicina Komisiju nodrošināt piesardzīgu fiskālo politiku dalībvalstīs, lai novērstu valsts 
parāda krīzes rašanos pašreizējos ekonomikas apstākļos, vienlaikus saglabājot pilnīgu 
apņemšanos ievērot Stabilitātes un izaugsmes paktu; šajā nolūkā aicina Komisiju 
pagarināt vispārējās izņēmuma klauzulas piemērošanu vēl par vienu gadu;

48. uzskata arī, ka nevar paļauties tikai uz zemām procentu likmēm un publiskā sektora 
ieguldījumiem, lai novērstu milzīgās ieguldījumu nepilnības, ar kurām pašlaik 
saskaramies; aicina Komisiju nākt klajā ar jauniem priekšlikumiem, lai mudinātu 
privātos dalībniekus ieguldīt ES un jo īpaši likvidēt šķēršļus vienotajā pakalpojumu 
tirgū, gūt progresu kapitāla tirgu savienībā un banku savienībā, kā arī izmantot jaunus 
publiskā un privātā sektora partnerības veidus, kuros valsts uzņemas ierobežotus 
finansēšanas riskus, lai piesaistītu vairāk privātā sektora ieguldījumu darbību, 
piemēram, Covid-19 atbalsta shēmas MVU;



PE732.304v01-00 10/11 RE\1255850LV.docx

LV

ES rīcībspējas stiprināšana kara apstākļos

49. uzsver, ka Krievijas agresija pret Ukrainu lielā mērā ir balstīta uz kiberkaru; turklāt 
uzsver, ka Krievijas kiberuzbrukumu mērķis ir arī iestādes un organizācijas ārpus 
Ukrainas; aicina strauji paaugstināt kiberdrošības līmeni ES un ātri īstenot direktīvu par 
vienādi augsta līmeņa kiberdrošību;

50. aicina ātri pieņemt un izvērst ES drošas savienojamības programmu, kas visā pasaulē 
nodrošinās drošus, elastīgus un noturīgus satelītsakaru pakalpojumus, lai nodrošinātu 
ES stratēģisko autonomiju un sniegtu atbalstu Ukrainai un visiem ES sabiedrotajiem, 
kuri nākotnē saskarsies ar līdzīgu apdraudējumu to sakaru sistēmām;

51. aicina Komisiju ar attiecīgo ES aģentūru atbalstu prognozēt ar karu saistītus 
apdraudējumus, kam varētu būt ķīmiska, kodolieroču, bioloģiska, vides vai infekcioza 
izcelsme, apzināt medicīniskus pretpasākumus pret šādiem apdraudējumiem un 
nodrošināt to pieejamību;

52. atzīst ievērojamo progresu, kas dažu pēdējo gadu laikā ir gūts ES aizsardzības spēju 
stiprināšanā; tomēr atkārtoti aicina izveidot patiesu Eiropas aizsardzības savienību, kas 
spētu pārvarēt pašreizējos un turpmākos apdraudējumus drošībai, un visaptveroši 
pārskatīt kopējo drošības un aizsardzības politiku;

53. uzskata, ka institucionālās reformas ir nepieciešamas vairāk nekā jebkad, ņemot vērā 
konferences par Eiropas nākotni secinājumus; uzskata, ka šādām reformām būtu 
jāveicina demokrātiskākas, ģeopolitiskākas un dinamiskākas ES veidošana, vajadzības 
gadījumā pārskatot Līgumus; jo īpaši aicina paredzēt iespēju palielināt ES kompetenci 
nopietnas krīzes apstākļos, kas skar vairāk nekā vienu dalībvalsti;

54. aicina dalībvalstis palielināt aizsardzības budžetus un ieguldījumus, lai novērstu 
pašreizējo spēju nepietiekamību, un uzsver, cik svarīgi ir palielināt saskaņotību starp 
dažādajiem valstu plānošanas procesiem; mudina dalībvalstis saglabāt noturīgu tempu 
ieguldījumu aizsardzībā un izmantot Eiropas Aizsardzības fonda sniegtās iespējas, lai 
veicinātu jaunus ieguldījumus;

55. atzinīgi vērtē Eiropas Miera mehānisma izmantošanu Ukrainas atbalstam; aicina 
atlikušajā 2021.–2027. gada finanšu perioda daļā palielināt tā finansējumu un paplašināt 
spēju rīkoties, aizstāvot Eiropas Savienību un tās kaimiņvalstis;

56. aicina ieviest kvalificētu balsu vairākumu dažās ārpolitikas jomās, kā jau paredzēts 
Līgumos, lai palielinātu ES ārpolitikas efektivitāti;

°

° °

57. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Komisijai, Padomei, Eiropadomei un 
dalībvalstu valdībām un parlamentiem.



RE\1255850LV.docx 11/11 PE732.304v01-00

LV


